SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 123, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, RESOLVE:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC
nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201009003 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA RUDGE, 315, CAMPOS
ELÍSEOS, SÃO PAULO/SP

2 201106352
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

3 200810690
SISTEMAS
ELÉTRICOS
(Tecnológico)

70 (setenta) UNIVERSIDADE
IGUAÇU

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUAÇU

BR 356 KM 2, S/N, ITAPERUNA,
CIDADE NOVA, ITAPERUNA/RJ

4 201415387
PROCESSAMENTO
DE CARNES
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO
(FATEC SENAI MT)

SENAI - SERVIÇO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 303,
PORTO, CUIABÁ/MT

(Publicação no DOU n.º 77, de 25.04.2016, Seção 1, página 16)